
 

 

  SERVIZIO 2 - Servizio alla persona e gestione del territorio

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2678 del  30-12-2022

 OGGETTO: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO: "PACCHETTO SCUOLA" INCENTIVO ECONOMICO PER
L'ANNO SCOLASTICO 2022/2023 – ACCERTAMENTO IN ENTRATA - APPROVAZIONE GRADUATORIA
BENEFICIARI.

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 2

SERVIZI ALLA PERSONA E GESTIONE DEL TERRITORIO
 
RICHIAMATE

-          la delibera di C.C. n. 40 del 08.06.2022 avente ad oggetto “Approvazione del Documento unico
di programmazione (D.U.P) 2022-2024 (Art. 170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);
-          la delibera di C.C. n. 41 del 08.06.2022, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione triennale
2022/2024 e relativi allegati. Approvazione";

-          la delibera del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 91 del 16.06.2022 avente ad
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 – Approvazione;

PREMESSO che la Regione Toscana, con la Delibera della Giunta Regionale n. 753 del 27.06.2022
“Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2022/2023” ha approvato i criteri
e le modalità per l’erogazione dell’incentivo economico “Pacchetto Scuola”, destinato agli studenti in
condizioni socio economiche più difficili finalizzato a sostenere le spese necessarie per la frequenza
scolastica (libri scolastici, altro materiale didattico e servizi scolastici);
PRESO ATTO che con Decreto Dirigenziale Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavori
Settore “Educazione e Istruzione” n. 14306 del 18.07.2022 “Diritto allo studio Scolastico – a.s.
2022/2023 – Attuazione D.G.R. n. 753/2022. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di
domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni” è stato approvato uno schema di
bando unificato a livello regionale nonché un fac-simile della domanda di ammissione al bando
suddetto da adottarsi entrambi a cura dei Comuni;
CONSIDERATO che la Provincia di Pistoia con Decreto del Presidente  n. 170 del 03.08.2022  "Diritto
allo studio a.s. 2022/2023 - Indirizzi integrativi provinciali per l'attuazione degli interventi di cui alla
DCRT n. 753 del 27.06.2022" ha recepito gli indirizzi regionali ed ha approvato gli indirizzi provinciali
che sono stati condivisi dai  Presidenti delle tre Conferenze Zonali per l’Educazione e L’Istruzione del
territorio provinciale;
PRESO ATTO che con la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 08.08.2022
l’Amministrazione Comunale di Pescia ha preso atto della Delibera della Giunta Regionale Toscana n.
753 del 27.06.2022 “Diritto allo studio scolastico: indirizzi regionali per l’anno scolastico 2022/2023”,
ha approvato i criteri e le modalità per l’erogazione dell’incentivo economico “Pacchetto Scuola” e
successivo Decreto Dirigenziale Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavori Settore
“Educazione e Istruzione” n. 14306 del 18.07.2022 “Diritto allo studio Scolastico – a.s. 2022/2023 –
Attuazione D.G.R. n. 753/2022. Approvazione dello schema di bando e del fac-simile di domanda da
adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni” e ha fatto propri i criteri integrativi della
Provincia di Pistoia approvati con Decreto del Presidente  n. 170 del 03.08.2022  "Diritto allo studio
a.s. 2022/2023 - Indirizzi integrativi provinciali per l'attuazione degli interventi di cui alla DCRT n. 753
del 27.06.2022" approvando, di conseguenza, il bando del Pacchetto Scuola 2022/2023 e il relativo
modulo di domanda;



PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 1442 del 11.08.2022 con la quale è stato
pubblicato il bando del Pacchetto Scuola 2022/2023 e il relativo modulo di domanda (Allegato B)
nonché stabiliti i tempi di apertura del bando dal 19.08.2022 al 21.09.2022;
CONSIDERATO che questo ente ha effettuato la verifica della corrispondenza dei dati anagrafici e del
valore ISEE dichiarato su tutte le domande presentate entro la data di scadenza e l’iscrizione della/dello
studentessa/studente a scuola, tramite l’ARS (Anagrafe Regionale degli Studenti), e presso gli Istituti
scolastico;
 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, con determinazione dirigenziale n. 2163 del
23.11.2022 è stata approvata la graduatoria definitiva degli idonei e dei non idonei dell’incentivo
economico individuale  “Pacchetto Scuola” per l’anno scolastico 2022/2023;
 
PRESO ATTO che con il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana Direzione Istruzioni,
Formazione, Ricerca e Lavoro Settore “Educazione e Istruzione” n. 25428 del 12.12.2022 " Diritto allo
studio scolastico a.s. 2022/2023, attuazione D.G.R. n. 753/2022  impegno e liquidazione delle risorse a
favore dei Comuni e delle Unioni di Comuni”, è stato comunicato l'importo attribuito e liquidato al
Comune di Pescia, per un totale di euro 46.032,51;
 
PRESO ATTO, che con nota prot. n. 45570 del 23.12.2022, la Regione Toscana comunicava che, alla
luce delle risorse disponibili derivanti dal riparto e dato atto del numero di domande risultate idonee,
oltre il 25% rispetto all’anno precedente, le risorse non sono sufficienti a consentire l’erogazione del
beneficio come previsto dal bando di partecipazione, per cui è in corso di approvazione di una nuova
Deliberazione della Giunta Regionale con la quale verrà modificato l’importo minimo del contributo da
euro 200,00 a euro 150,00;
 
CONSIDERATA della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1560 del 27.12.2022 con la quale viene
sostituito l’allegato A, approvato con la precedente deliberazione n. 753 del 27.06.2022 del “diritto allo
studio scolastico – Indirizzi regionali per l’anno scolastico 2022/2023”, con il nuovo Allegato 1
contenente la modifica agli importi minimi del pacchetto scuola ordinario da euro 200,00 a euro 150,00
e da euro 3.000,00 a euro 2.000,00 per le isole minori;
 
RITENUTO quindi opportuno, a seguito della comunicazione dell’importo attribuito e liquidato al
Comune di Pescia con il Decreto sopra richiamato, approvare la graduatoria dei beneficiari, che verrà
allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
 
CONSIDERATE le conclusioni istruttorie formulate dalla dipendente Istr. Amm.vo Nicoletta
Pieraccini e ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000;
 
RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  in virtù delle
deleghe attribuite con decreto del Sindaco n. 69 del 06.08.2021 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta, l’incarico dirigenziale del Servizio 2 “Servizi alla persona e gestione del territorio”;
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii. è individuato nel Rag. Luca Guerri, responsabile di Unità Operativa Semplice “U.O. Politiche
di inclusione sociale ed educative”;
 
DATO ATTO che il presente provvedimento, non comportando in questa fase oneri diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria dell’Ente, non necessita di parte di regolarità contabile d cui
all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;
 
VISTI:

-          il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-          il D.lgs 267/2000;

-          il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;

-          la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art. 3 “Tracciabilità dei  flussi finanziari” e l'art. 6
“Sanzioni;



-          il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, pubblicato su
GURI Serie Generale n. 80 del 05.04.2013;

-          il Regolamento comunale di Contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 7 del
09.01.2020;

 
RICHIAMATO il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (PTPCT) 2022-2024 –
approvato con delibera della G.M. n. 9 del 20.01.2022; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere come proposto;
 
 

DETERMINA
 

1)      di approvare tutto quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2)      di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la somma di euro 46.032,51 sul
CAP 203200/0 - CONTRIBUTO R.T. PER DIRITTO ALLO STUDIO (U.102142) P.Fin. E.2.01.01.02.000 a
fronte del contributo del Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 2548 del 12.12.2022, sopra
richiamata;

3)      di assumere il corrispondente impegno di spesa pari alla somma complessiva di euro  46.032,51
imputando la spesa al CAP 102142/0 - UTILIZZO CONTR. REG. DIRITTO ALLO STUDIO P.Fin.
U.1.04.02.05.000;

4)      di approvare l’allegata graduatoria dei beneficiari dell’incentivo scolastico “Pacchetto Scuola”
per l’a.s. 2022/2023, parte integrante e sostanziale del presente atto;

5)      di provvedere alla pubblicazione sul sito del Comune di Pescia, per numero di protocollo,
l’elenco definitivo dei beneficiari, con la specificazione delle somme erogate, al fine di consentirne la
facile consultazione da parte degli interessati nel rispetto delle norme sulla privacy;

6)      di liquidare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di euro 46.030,84  in favore
dei beneficiari indicati nell’allegato alla presente, fino a concorrenza dell’importo assegnato dalla
Regione Toscana;

7)      Di dichiarare una minore entrata e una minore uscita sui rispettivi capitoli CAP 203200/0 -
CONTRIBUTO R.T. PER DIRITTO ALLO STUDIO (U.102142) P.Fin. E.2.01.01.02.000 e CAP 102142/0 -
UTILIZZO CONTR. REG. DIRITTO ALLO STUDIO P.Fin. U.1.04.02.05.000 per l’importo di euro
44.567,49;

8)      Di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 è individuato nel nel
Rag. Luca Guerri, responsabile di Unità Operativa Semplice “U.O. Politiche di inclusione sociale ed
educative”;

9)      Di dichiarare l’assenza a proprio carico di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n.
241/1990 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016;

10) Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni, o in
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entri 120 giorni dalla data di pubblicazione del
medesimo all’Albo Pretorio dell’ente e/o dalla notifica dello stesso ai destinatari;

11)  Di dare atto che saranno osservati gli obblighi di pubblicità dei provvedimenti amministrativi di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013.

 
 



 Il presente atto viene confermato e sottoscritto.
  
  IL DIRIGENTE

  ALESSANDRA GALLIGANI
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.


